

PROPOSTA DE PREÇOS

À:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS/PB

REFERENTE:

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

DATA: 25/JANEIRO/2022

HORÁRIO: 08:00 HORAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO DAS SEGUINTE RUA: PROJETA DA (BAIRRO MÃO D'ÁGUA), RUA VIRGULINO DA SILVA (ESTACA O A ESTACA 10), RUA VIRGULINO DA SILVA (ESTACA 10 A ESTACA 17), NO MUNICÍPIO DE C-OREMAS-PB, CONFORME PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DE CUSTOS. FONTE DE RECURSOS: CONTRATO DE REPASSE 1073602-18/2020-CAIXA E PRÓPRIO (DIVERSOS) DO MUNICÍPIO).

PREZADOS SENHORES,

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

CÓD.	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
01	Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepíedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).	UND	1	R\$ 337.571,53	R\$ 337.571,53

VALOR TOTAL DA PROPOSTA - R\$ 337.571,53 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)

PRAZO – CONFORME O EDITAL

PAGAMENTO :CONFORME O EDITAL.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS PROPOSTOS ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS ENCARGOS, TAXAS E TRIBUTOS QUE INCIDEM DIRETO OU INDIRETAMENTE SOBRE OS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS.


Lucrenato Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39


Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338060

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca 0 a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.

26,14%

Encargos Sociais

85,69% - Desonerada

SINAPI 07/2021

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
Pavimentação de ruas em paralelepípedo							
1			RUA PROJETADA - BAIRRO MÃE D'ÁGUA	UND	1,00	88.181,74	88.181,74
			RUA VIRGULIO DA SILVA - ESTACA 0 A ESTACA 10	UND	1,00	146.143,00	146.143,00
			RUA VIRGULINO DA SILVA - ESTACA 10 A ESTACA 17	UND	1,00	103.246,79	103.246,79

VALOR TOTAL DA PROPOSTA (R\$)

337.571,53

IMPORTA O PRESENTE VALOR DA PROPOSTA DE R\$ 337.571,53 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)

Lucrenato Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618330960






À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município.

Município: COREMAS-PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Banco	Código	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
Pavimentação de ruas em paralelepípedo								
1			RUA PROJETADA - BAIRRO MÃE D'ÁGUA					88.181,74
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					1.128,16
1.1.1	PMC 001	Próprio	Placa indicativa da obra em chapa de aço galvanizado (4,0m x 2,0m)	m²	8	111,80	141,02	1.128,16
1.2			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM					1.169,25
1.2.1	02.000.00	DER PB	Regularização e compactação de sub-leito até 20cm de espessura	m²	1113,57	0,83	1,05	1.169,25
1.3			PAVIMENTAÇÃO					85.689,44
1.3.1	PMC 002	Próprio	Serviços topográficos para pavimentação (locação e nivelamento), inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	1113,57	0,29	0,37	412,02
1.3.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	499,9	33,27	41,97	20.980,80
1.3.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1113,57	45,39	57,25	63.751,88
1.3.4	0491002 (DER-PB)	DER PB	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	32,1	13,45	16,97	544,74
1.4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					194,89
1.4.1	83693	SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação). af_05/2021	m²	124,98	0,82	1,03	128,73
1.4.2	PML 005	Próprio	Placa esmaltada para identificação de número de rua, dimensões 45x20cm	UN	1	52,45	66,16	66,16
2			RUA VIRGULINO DA SILVA - ESTACA 0 A ESTACA 10					146.143,00
2.1			TERRAPLANAGEM					2.312,40
2.1.1	02.000.00	DER PB	Regularização e compactação de sub-leito até 20cm de espessura	m²	2202,29	0,83	1,05	2.312,40
2.2			PAVIMENTAÇÃO					143.727,78
2.2.1	PMC 002	Próprio	Serviços topográficos para pavimentação (locação e nivelamento), inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	2202,29	0,29	0,37	814,85
2.2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	399,33	33,27	41,97	16.759,88
2.2.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	2202,29	45,39	57,25	126.081,10
2.2.4	0491002 (DER-PB)	DER PB	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	4,24	13,45	16,97	71,95
2.3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					102,82
2.3.1	83693	SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação). af_05/2021	m²	99,83	0,82	1,03	102,82
3			RUA VIRGULINO DA SILVA - ESTACA 10 A ESTACA 17					103.246,79
3.1			SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM					1.630,95
3.1.1	02.000.00	DER PB	Regularização e compactação de sub-leito até 20cm de espessura	m²	1553,29	0,83	1,05	1.630,95
3.2			PAVIMENTAÇÃO					101.543,53
3.2.1	PMC 002	Próprio	Serviços topográficos para pavimentação (locação e nivelamento), inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	m²	1553,29	0,29	0,37	574,72
3.2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	280,78	33,27	41,97	11.784,34
3.2.3	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	1553,29	45,39	57,25	88.925,85
3.2.4	0491002 (DER-PB)	DER PB	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA	M	15,24	13,45	16,97	258,62
3.3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					72,31
3.3.1	83693	SINAPI	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caliação). af_05/2021	m²	70,2	0,82	1,03	72,31
Total sem BDI								267.605,59
Total do BDI								69.966,94
Total Geral								337.571,53

IMPORTA O PRESENTE VALOR DA PROPOSTA DE R\$ 337.571,53 (TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS)



Lucrenio Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161633800





83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca 0 a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos.
Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Banco e Encargos Sociais
85,69% - Desonerada

SINAPI 07/2021

Cronograma Físico-Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	1 MÊS	2 MÊS	3 MÊS	4 MÊS	5 MÊS	6 MÊS
1	RUA PROJETADA - BAIRRO MÃE D'ÁGUA	100,00%	100,00%					
		88.181,74	88.181,74					
2	RUA VIRGULINO DA SILVA - ESTACA 0 A ESTACA 10	100,00%		100,00%				
		146.143,00		146.143,00				
3	RUA VIRGULINO DA SILVA - ESTACA 10 A ESTACA 17	100,00%			100,00%			
		103.246,79			103.246,79			
Porcentagem			26,12%	43,29%	30,59%			
Custo			88.181,74	146.143,00	103.246,79			
Porcentagem Acumulado			26,12%	69,41%	100,00%			
Custo Acumulado			88.181,74	234.324,74	337.571,53			

Lucrenato Junior Leite Junior
Cpf: 022.119.554-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618330000

50



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da
Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

CÁLCULO DE BDI

Item componente do BDI	% Informado	Construção e Reforma de quaisquer Edificações, Inclusive Unidades Habitacionais, dentre Outros			Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.			Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Fornecimento de materiais e equipamentos			Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Portuárias, Marítimas e Fluviais		
		1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	3,80	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Seguro (S) e Garantia (G)	0,32	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99
Risco (R)	0,50	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Despesas Financeiras (DF)	1,02	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	6,64	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I) - PIS(0,65%), COFINS (3%), ISS (2,5%), CPRB (4,5%)	10,65																		

Conforme Legislação Específica

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA	Tipo de Obra		
	1ºQ	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações
1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%) e ISS
3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13

B.D.I = 26,14%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + I)}{1 - I} - 1 \right] * 100$$
 Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E I ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618388960

(Handwritten signatures and stamps)
 Sistema de Controle de Qualidade
 11/01/2022 14:00:13

À Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA			
		COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01%	Não incide	18,01%	Não incide
B2	Feriados	4,30%	Não incide	4,30%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,78%	8,33%	10,78%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,98%	Não incide	1,98%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,64%	10,55%	13,64%	10,55%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	50,51%	20,28%	50,51%	20,28%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45%	3,45%	4,45%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,50%	0,39%	0,50%	0,39%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,10%	3,17%	4,10%	3,17%
C5	Indenização Adicional	0,37%	0,29%	0,37%	0,29%
C	Total	9,52%	7,38%	9,52%	7,38%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49%	3,41%	18,59%	7,46%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	0,29%	0,39%	0,31%
D	Total	8,86%	3,70%	18,98%	7,77%
TOTAL(A+B+C+D)		85,69%	48,16%	115,81%	72,23%



Lucrenato Ramalho Leite Junior
 CPF: 022.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 1618338000

06

to



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14% Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo
Composições Analíticas com Preço Unitário
Composições Principais

1.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMC 001 Próprio	Placa indicativa da obra em chapa de aço galvanizado (4,0m x 2,0m)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	111,80	111,80
Composição o Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,04	16,04
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	12,59	25,18
Composição o Auxiliar	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF. 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100711	234,93	2,36
Insumo	00004417 SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000	3,21	3,21
Insumo	00004491 SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	8,26	33,04
Insumo	00011061 SINAPI	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 30, E = 0,35 MM (2,80 KG/M2)	Material	KG	2,8000000	10,86	30,40
Insumo	00005075 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	14,33	1,57
				MO sem LS =>	0,00	MO com LS =>	34,91
				Valor do BDI =>	29,22	Valor com BDI =>	141,02

1.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	02.000.00 Próprio	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	0,83	0,83
Insumo	02.000.00 Próprio	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	Serviços	m²	1,0000000	0,83	0,83

Lucrenato Rapallo Leite Junior
(PF: 022.819.354-39)

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1610338966



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
LS =>					
Valor do	0,22			Valor com BDI =>	1,05
BDI =>					

1.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	PMC 002 Próprio	Serviços topográficos para pavimentação (locação e nivelamento), inclusive nota de serviços, acompanhamento e greide	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,00000000	0,29	0,29	
Composição o Auxiliar	88253 SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,00250000	10,10	0,02	
Composição o Auxiliar	88288 SINAPI	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,00250000	12,52	0,03	
Composição o Auxiliar	88597 SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,00200000	30,83	0,06	
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0109129	12,59	0,13	
Composição o Auxiliar	92145 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTENCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE	CHP	0,00100000	41,64	0,04	
Insunio	00043614 SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,00288660	6,85	0,01	
			MO sem	0,22	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,22
			LS =>					
			Valor do	0,08			Valor com BDI =>	0,37
			BDI =>					

1.3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161839860

Lucrenato Ramalho Leite Junior
CPF: 022.817.354-39

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUJA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	DROP - DRENAGEM/OBRAS DE CONTENÇÃO / POÇOS DE VISITA E CAIXAS	M	1,0000000	33,27	33,27
Composição Auxiliar	88629 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA). PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0020000	329,47	0,65
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3940000	12,59	4,96
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3940000	16,20	6,38
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0070000	53,63	0,37
Insumo	00004059 SINAPI	MEIO-FIO OU GUJA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2)	Material	M	1,0050000	20,81	20,91
		MO sem	9,65	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,65
		LS =>					
		Valor do	8,70			Valor com BDI =>	41,97
		BDI =>					

1.3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101169 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELÉPIDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	45,39	45,39
Composição Auxiliar	5684 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0031000	73,47	0,22

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618388960

Luciano Ramalho Leite Junior
CPF: 827.619.354-39



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.

26,14%

Encargos Sociais

85,69% - Desonerada

SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição o Auxiliar	5685 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTENCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,1309000	29,73	3,89		
Composição o Auxiliar	88628 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	m³	0,0204000	262,85	5,36		
Composição o Auxiliar	88260 SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4021000	16,11	6,47		
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4021000	12,59	5,06		
Insumo	00000367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,1140000	53,00	6,04		
Insumo	00004385 SINAPI	PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	MIL	0,0330000	556,28	18,35		
			MO sem	12,04	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,04
			LS =>					
			Valor do	11,86				
			BDI =>					
							Valor com BDI =>	57,25

1.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição o	0491002 Próprio (DER.-PB)	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	M	1,0000000	13,45	13,45	
Insumo	04.910.02 Próprio	FORN. E APLICAÇÃO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA	Serviços	M	1,0000000	13,45	13,45	
			MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>					
			Valor do	3,52				
			BDI =>					
							Valor com BDI =>	16,97

Mariana Aguiar de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338860

Luiz Renato Ramalho Leite Junior
CPF: 072.619.354-39



83 99984-4752
83 99664-4679

A Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
Descrição do Orçamento
Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

1.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83693 SINAPI	CAIACA EM MEIO FIO	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	0,82	0,82
Composição o Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0336317	16,81	0,56
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0075000	12,59	0,09
Insumo	00011161 SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	0,3000000	0,58	0,17
			MO sem LS =>		0,00	MO com LS =>	0,53
			Valor do BDI =>				1,03

1.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PML 005 Próprio	Placa esmaltada para identificação de número de rua, dimensões 45x20cm	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0000000	52,45	52,45
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4005689	12,59	5,04
Insumo	00011950 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,0000000	0,14	0,56
Insumo	00013521 SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	Material	UN	1,0000000	46,85	46,85
			MO sem LS =>		0,00	MO com LS =>	4,11
			Valor do BDI =>				66,16

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338000

Luizinaldo Rêgo Filho Leite Junior
CPF: 072.619.354-39

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composições Auxiliares

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	329,47	329,47
Composição o Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,5700000	12,59	107,89
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0700000	53,63	57,38
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	482,9600000	0,34	164,20
				MO sem	88,01	LS =>	0,00	MO com LS => 88,01
				LS =>		Valor do		Valor com BDI => 415,59
				BDI =>				

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	262,85	262,85
Composição o Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,8000000	0,95	0,76
Composição o Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARRREGADOR - CHI DIURNO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	2,6200000	0,20	0,52
Composição o Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4200000	11,62	39,74
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0700000	53,63	57,38
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	483,7000000	0,34	164,45

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618330060

Lucretiano Raulino Leite Junior
CPF: 072.619.354-39

À Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
 26,14%

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

MO sem LS =>	33,48	LS =>	0,00	MO com LS =>	33,48
Valor do BDI =>	68,71			Valor com BDI =>	331,56

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o Auxiliar	86253 SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	10,10	10,10
Insumo	95322 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,05	0,05
Insumo	0000244 SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	Mão de Obra	H	1,00000000	9,32	9,32
Insumo	00043493 SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,33	0,33
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,35	0,35
Insumo	00043469 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,04	0,04
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,01	0,01
		MO sem LS =>		LS =>	0,00	MO com LS =>	9,37
		Valor do BDI =>			2,64	Valor com BDI =>	12,74

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM SARREGADOR - CHI DIURNO. AF. 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E	CHI	1,00000000	0,20	0,20

Luciano Romão Leite Junior
 (CPF: 028.519.354-59)

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 1618398060



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

		Pavimentação de ruas em paralelepípedo					
Composição o Auxiliar	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	
Composição o Auxiliar	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACAO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,18	
		MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00	
		LS =>	Valor do	0,05	Valor com BDI =>	0,25	
		BDI =>					

Composição o Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	0,95	0,95
Composição o Auxiliar	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	0,02
Composição o Auxiliar	88829 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,58	0,58
Composição o Auxiliar	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACAO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,18	0,18
Composição o Auxiliar	88828 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,17	0,17

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618339960

Lucrenato Rabelho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

5



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projatada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
LS =>					
Valor do	0,25			Valor com BDI =>	1,20
BDI =>					

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
0	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E Equipamento	H	1,0000000	0,18	0,18	
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000640	2.870,77	0,18	
			MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>					
			Valor do	0,05			Valor com BDI =>	0,23
			BDI =>					

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
0	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E Equipamento	H	1,0000000	0,02	0,02	
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000076	2.870,77	0,02	
			MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>					
			Valor do	0,01			Valor com BDI =>	0,03
			BDI =>					

Lucrécio Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161839860



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
0	88828 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM C/ARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF. 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E Equipamento	H	1,0000000	0,17	0,17
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM C/ARREGADOR	Material	UN	0,0000600	2.870,77	0,17

MO sem LS => 0,00 MO com LS => 0,00
LS => Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,21

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
0	88829 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM C/ARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF. 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,58	0,58
Insumo	00002705 SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	1,2500000	0,47	0,58

MO sem LS => 0,00 MO com LS => 0,00
LS => Valor do BDI => 0,15 Valor com BDI => 0,73

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
0	88260 SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,11	16,11

Lucenatio Ramalho Leite Junior
CPF: 072.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161838860



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projéxada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

		Pavimentação de ruas em paralelepípedo					
Composição o Auxiliar	95328 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALÇETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,61	
Insumo	00004759 SINAPI	CALÇETEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	13,61	
Insumo	00043489 SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,60	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,35	
Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,37	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,45	
				MO sem	13,72	LS =>	
				LS =>		MO com LS =>	
				Valor do	4,21	Valor com BDI =>	
				BDI =>		20,32	

Composição o Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	92145 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHP	1,0000000	41,64	41,64
	92143 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MANUTENÇÃO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	2,30	2,30
	92142 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,11	0,11
	92144 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	23,54	23,54

Lucrecio Ramalho Leite Junior
CPF: 022.610.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618339960



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição o Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o Auxiliar	92140 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS - DEPRECIÇÃO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	1,84	1,84
Composição o Auxiliar	92141 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS - JUROS. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	0,29	0,29
Composição o Auxiliar	88284 SINAPI	MOTORISTA DE VEICULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES DIVERSOS	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	13,56	13,56
		MO sem		11,73	LS =>	0,00	MO com LS =>
		LS =>					11,73
		Valor do BDI =>		10,88			Valor com BDI =>
							52,52

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92140 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS - DEPRECIÇÃO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE Equipamento	H	1,0000000	1,84	1,84
00013617 SINAPI	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS	Equipamento	UN	0,0000480	38.370,30	1,84
		MO sem		0,00	LS =>	MO com LS =>
		LS =>				0,00
		Valor do BDI =>		0,48		Valor com BDI =>
						2,32

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
92140 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS - IMPOSTOS E SEGUROS. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E Equipamento	H	1,0000000	0,11	0,11
00013617 SINAPI	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV. 2 PORTAS	Equipamento	UN	0,0000030	38.370,30	0,11

Lucrecio Bonalim Leite Junior
CPF: 032.819.354-39

Mairiana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161838888

51



83 99984-4752
99664-4679

A Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projatada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.J.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
LS =>					
Valor do	0,03			Valor com BDI =>	0,14
BDI =>					

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	92141 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - JUROS. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE Equipamento	H	1,0000000	0,29	0,29	
Insumo	00013617 SINAPI	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS	Equipamento	UN	0,0000076	38.370,30	0,29	
			MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>				Valor com BDI =>	0,37
			Valor do	0,08				
			BDI =>					

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	92143 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MANUTENÇÃO. AF. 11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE Equipamento	H	1,0000000	2,30	2,30	
Insumo	00013617 SINAPI	PICAPE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS	Equipamento	UN	0,0000600	38.370,30	2,30	
			MO sem	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>				Valor com BDI =>	2,90
			Valor do	0,60				
			BDI =>					

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Lucrento Romelino Leite Junior
CPF: 028.913.358-39

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161838860



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo						
Composição	92144 SINAPI	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,00000000	23,54
Insumo	00004222 SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	6,69000000	3,52
		MO sem		LS =>	0,00	MO com LS =>
		LS =>				
		Valor do			6,15	Valor com BDI =>
		BDI =>				29,69

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	16,04	16,04
Composição	95330 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,11	0,11
Composição	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,61	0,61
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,00000000	13,61	13,61
Insumo	00043483 SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,66	0,66
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,35	0,35
Insumo	00043459 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,24	0,24
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,45	0,45
		MO sem		LS =>	0,00	MO com LS =>	
		LS =>					
		Valor do			13,72	Valor com BDI =>	
		BDI =>				20,23	

Mariana Nogueira de Mello
Engenheira Civil
CREA: 1616338960

Lucrenio Ramalho Leite Junior
CNPJ: 07.228.190.354-39
CPF: 022.819.354-39

12



83 99984-4752
83 99664-4679

A Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
 OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município.
 Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
 Descrição do Orçamento
 Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

B.D.I.
 26,14%

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	94974 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5,4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUES - FUNDações E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	234,93	234,93
o	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,2858000	12,59	79,13
o Auxiliar Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8538000	53,63	45,78
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	218,9300000	0,34	74,43
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5971000	59,62	35,59
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	64,55
			LS =>			Valor com BDI =>	296,34
			Valor do BDI =>				61,41

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	95322 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE TOPOGRAFO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00000244 SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	Mão de Obra	H	0,0059000	9,32	0,05
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,05
			LS =>			Valor com BDI =>	0,06
			Valor do BDI =>				0,01

Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Lucrenato Bezerra Leite Junior
 CPF: 022.049.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 161838960



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS - PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	95328	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00004759	SINAPI	CALCETEIRO	Mão de Obra	H	0,0082000	13,61	0,11
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,11
				Valor do BDI =>	0,03		Valor com BDI =>	0,14

Composição	95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FÓRMAS	Mão de Obra	H	0,0082000	13,61	0,11
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,11
				Valor do BDI =>	0,03		Valor com BDI =>	0,14

Composição	95391	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10
Insumo	00002355	SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA	Mão de Obra	H	0,0036000	30,00	0,10
				MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,10
				Valor do BDI =>	0,03		Valor com BDI =>	0,13

Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	-----	--------	------------	-------

Lucrecio Raulino Leite Junior
CPF: 072.014.354-39

Mariana Aguiar de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338860



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo									
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95349	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,04	0,04	0,04
Insumo	00004095	SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO	Mão de Obra	H	0,0036000	11,69	0,04	0,04
				MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,04	0,04
				LS =>					0,05
				Valor do BDI =>					Valor com BDI =>

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95352	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA NIVELADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,06	0,06	0,06
Insumo	00007595	SINAPI	NIVELADOR	Mão de Obra	H	0,0059000	11,73	0,06	0,06
				MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,06	0,06
				LS =>					0,08
				Valor do BDI =>					Valor com BDI =>

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95389	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05	0,05
Insumo	00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	0,0059000	9,74	0,05	0,05
				MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,05	0,05
				LS =>					0,06
				Valor do BDI =>					Valor com BDI =>

Renato Roberto Leite Junior
Cpf: 023.019.550-39

Mariana Aguiar de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338960

32



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
 OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgulino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgulino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
 Descrição do Orçamento
 Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I. Encargos Sociais
 26,14% 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	95366 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,07	0,07
Insunmo	00004238 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR	Mão de Obra	H	0,0059000	12,88	0,07
		MO sem	LS =>		0,00	MO com LS =>	0,07
		LS =>					
		Valor do BDI =>					0,09

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	95371 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Insunmo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0151000	13,61	0,20
		MO sem	LS =>		0,00	MO com LS =>	0,20
		LS =>					
		Valor do BDI =>					0,25

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
o	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14
Insunmo	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0105000	13,61	0,14
		MO sem	LS =>		0,00	MO com LS =>	0,14
		LS =>					
		Valor do BDI =>					0,18

Lucrenio Aguiar Leite Junior
 CPF: 072.619.354-39

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 161838960

50



83 99984-4752
99664-4679

A Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,0151000	10,12	0,15
		MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,15
		LS =>				
		Valor do	0,04			0,19
		BDI =>				

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
88597 SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	30,83	30,83
95391 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DESENHISTA DETALHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10
00002355 SINAPI	DESENHISTA DETALHISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	30,00	30,00
00043493 SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,33	0,33
00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,35	0,35
00043469 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,04	0,04
00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
		MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	30,10
		LS =>				
		Valor do	8,06			38,89
		BDI =>				

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Lucrento Nogueira Leite Junior
CPF: 02261135439

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161838960

22

[Handwritten signature]



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
 OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento
 Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
 26,14%

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

		Pavimentação de ruas em paralelepípedo											
Composição	88284 SINAPI	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES										13,56	13,56
Composição o	95349 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA										0,04	0,04
o Auxiliar		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)										0,61	0,61
Insumo	00037370 SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)										0,40	0,40
Insumo	00043488 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)										0,35	0,35
Insumo	00037372 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)										0,01	0,01
Insumo	00043464 SINAPI	MOTORISTA DE CARRO DE PASSEIO										11,69	11,69
Insumo	00004095 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)										0,01	0,01
Insumo	00037373 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)										0,45	0,45
Insumo	00037371 SINAPI											11,73	11,73
		MO sem									0,00	MO com LS =>	17,10
		LS =>										Valor com BDI =>	
		Valor do										3,54	
		BDI =>											

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	88288 SINAPI	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	12,52	12,52
o Auxiliar	95352 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA NIVELADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,06	0,06
Insumo	00043493 SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,33	0,33
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,35	0,35

[Handwritten signature]
 Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 1618339960

[Handwritten signature]
 Luciano do Nascimento Leite Junior
 CPF: 072.519.354-39

[Handwritten signature]



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
Descrição do Orçamento
Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

		Pavimentação de ruas em paralelepípedo								
Insumo	Código Banco	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,04	0,04		
Insumo	00007595	SINAPI	NIVELADOR	Mão de Obra	H	1,0000000	11,73	11,73		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
					MO sem	11,79	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,79
					LS =>					
					Valor do	3,27			Valor com BDI =>	15,79
					BDI =>					

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Operador de betoneira estacionária/misturador com encargos complementares	88377	SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,62	11,62			
Curso de capacitação para operador de betoneira estacionária/misturador (encargos complementares) - horista	95389	SINAPI	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05			
Alimentação - horista (coletado caixa)	00037370	SINAPI	Outros	H	1,0000000	0,61	0,61			
EPI - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	00043488	SINAPI	Equipamento	H	1,0000000	0,40	0,40			
Exames - horista (coletado caixa)	00037372	SINAPI	Outros	H	1,0000000	0,35	0,35			
Ferramentas - família operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	00043464	SINAPI	Equipamento	H	1,0000000	0,01	0,01			
Operador de betoneira estacionária / misturador	00037666	SINAPI	Mão de Obra	H	1,0000000	9,74	9,74			
Seguro - horista (coletado caixa)	00037373	SINAPI	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01			
Transporte - horista (coletado caixa)	00037371	SINAPI	Serviços	H	1,0000000	0,45	0,45			
					MO sem	9,79	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,79
					LS =>					

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618338860

Lucrenato de Azeite Junior
CPF: 082.619.354-39



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS - PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%
Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

3,04

Valor com BDI =>

14,66

Valor do

BDI =>

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Operador	88303 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	14,78	14,78
Composição o Auxiliar	95366 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,07	0,07
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,61	0,61
Insumo	00043488 SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,40	0,40
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,35	0,35
Insumo	00043464 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00004238 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR	Mão de Obra	H	1,00000000	12,88	12,88
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,45	0,45
			MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,95
			LS =>				
			Valor do		3,86	Valor com BDI =>	18,64
			BDI =>				

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Operador	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	16,20	16,20
Composição o Auxiliar	95371 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	0,20	0,20

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1610398960

Luiz Renato Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

[Handwritten signature]



83 99984-4752
99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

		Pavimentação de ruas em paralelepípedo								
Insumo	Código Banco	Descrição	Quant.	Valor Unit	Valor Total	LS =>	MO sem	Valor do BDI =>	Total	
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,61		13,81	4,23	20,43	
Insumo	00043489 SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,60				0,60	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,35				0,35	
Insumo	00043465 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,37				0,37	
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	H	1,0000000	13,61				13,61	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,01				0,01	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,45				0,45	
		MO sem	LS =>	0,00					13,81	
		Valor do BDI =>							20,43	

Composiçã	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Total
0	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	16,81	16,81
Composiçã o Auxiliar	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,14	0,14
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,61	0,61
Insumo	00043490 SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,84	0,84
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,35	0,35
Insumo	00043466 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,80	0,80
Insumo	0004783 SINAPI	PINTOR	H	1,0000000	13,61	13,61
Insumo	06037373 SINAPI	SEGURO HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,01	0,01

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161839866

Lucrenato Ramalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39

[Handwritten signature]

OK



A Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de C-oremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).
Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
Descrição do Orçamento
Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

B.D.I.
 26,14%

Pavimentação de ruas em paralelepípedo						
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,00000000	0,45
			MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>
			LS =>			13,75
			Valor do			4,39
			BDI =>			Valor com BDI =>
						21,20

Composição	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição o	5685 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	1,00000000	29,73	29,73
Composição o Auxiliar	89210 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	H	1,00000000	13,13	13,13
Composição o Auxiliar	89211 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF_06/2014	H	1,00000000	1,82	1,82
Composição o Auxiliar	88303 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000000	14,78	14,78
		MO sem	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,95
		LS =>				7,77
		Valor do				Valor com BDI =>
		BDI =>				37,50

Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 1610338960

Lucrenato Ramalho Leite Junior
 CPF: 022.619.354-39

16



À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
Descrição do Orçamento
 Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

B.D.I.
 26,14%

Composição		5684 SINAPI	Pavimentação de ruas em paralelepípedo		CHP	1,0000000	73,47	73,47	
o	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014		CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H			27,31	27,31	
Composiçã o Auxiliar	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	53788 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H			13,13	13,13	
Composiçã o Auxiliar	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	89210 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H			16,43	16,43	
Composiçã o Auxiliar	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	5674 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H			1,82	1,82	
Composiçã o Auxiliar	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF_06/2014	89211 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H			14,78	14,78	
Composiçã o Auxiliar	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	89303-SINAPI	MO sem LS =>			0,00	MO com LS =>	12,95	
			Valor do BDI =>					19,21	
								Valor com BDI =>	92,68

Código/Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Mariana Nogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 161938890

Lucrenato Ramalho Leite Junior
 CPF: 072.619.354-39

26



À Comissão Permanente de Licitação
 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
 TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022
 OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00
 Descrição do Orçamento
 Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
 26,14%

Encargos Sociais
 85,69% - Desonerada
 SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo						
Composição	Código Banco	Descrição	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,00000000	13,13
0	89210 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	Equipamento	UN	0,0000533	246.404,50
Insumo	00010646 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO, AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 T. LARGURA TRABALHO 1.68 M	MO sem LS => Valor do BDI =>	LS => 3,43	0,00	MO com LS => Valor com BDI =>
					0,00	16,56
						13,13

Composição	Código Banco	Descrição	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	Und	Quant.	Valor Unit	Total
0	89211 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - JUROS. AF_06/2014	Equipamento	H	1,00000000	1,82	1,82
Insumo	00010646 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO, AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 T. LARGURA TRABALHO 1.68 M	MO sem LS => Valor do BDI =>	LS => 0,48	0,00	MO com LS => Valor com BDI =>	0,00
							2,30

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Mariana Mogueira de Medeiros
 Engenheira Civil
 CREA: 161839860

Lucrenato Ruppelho Leite Junior
 CPF: 029.619.354-39



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

Composição	5674 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Equipamento	H	1,0000000	16,43	16,43
Insumo	00010646 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO, AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15/9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M	Equipamento	UN	0,0000667	246.404,50	16,43
			MO sem	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>				
			Valor do BDI =>	4,29		Valor com BDI =>	20,72

Composição	53788 SINAPI	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS Material	Und	1,0000000	27,31	27,31
Insumo	00004221 SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	9,5500000	2,86	27,31
			MO sem	0,00	0,00	MO com LS =>	0,00
			LS =>				
			Valor do BDI =>	7,14		Valor com BDI =>	34,45

Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	Und	1,0000000	12,59	12,59
Composição Auxiliar	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 161833980

Lucrento Rabinho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39



83 99984-4752
83 99664-4679

À Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS-PB
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022

OBJETO: Contratação de uma pessoa jurídica para prestar serviços de engenharia de pavimentação em paralelepípedo das seguintes ruas: Projetada (Bairro Mão D'água), Rua Virgolino da Silva (Estaca O a Estaca 10), Rua Virgolino da Silva (Estaca 10 a Estaca 17), no município de Coremas-PB, conforme planilhas orçamentárias de custos. Fonte de Recursos: Contrato de repasse 1073602-18/2020-CAIXA e Próprio (Diversos) do Município).

Município: COREMAS- PB - Data: 25 de Janeiro de 2022 - as 08:00

Descrição do Orçamento

Pavimentação de ruas em paralelepípedo

B.D.I.
26,14%

Encargos Sociais
85,69% - Desonerada
SINAPI 07/2021

Pavimentação de ruas em paralelepípedo								
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,61	0,61	
Insumo	00043491 SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,64	0,64	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,00000000	0,35	0,35	
Insumo	00043467 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,00000000	0,26	0,26	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	1,00000000	10,12	10,12	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,00000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,00000000	0,45	0,45	
			MO sem	LS =>		0,00	MO com LS =>	10,27
			LS =>				Valor com BDI =>	15,88
			Valor do BDI =>			3,29		

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

267.605,59
69.965,94
337.571,53

Mariana Nogueira de Medeiros
Engenheira Civil
CREA: 1618330060

Lucrenato Romalho Leite Junior
CPF: 022.619.354-39